I 1. La nascita miracolosa di Alessandro

Historia de preliis J¹, parr. 1-4

I

(1) Sapientissimi namque Egyptii scientes mensuram terre atque undis maris dominantes et celestium ordinem cognoscentes, id est stellarum cursum computantes, tradiderunt ea universo mundo per altitudinem doctrine et per magicas artes.

(2) Dicunt autem de Nectanabo rege eorum, quod fuisset homo ingeniosus et paratus in astrologia et mathematica et de magicis virtutibus plenus. Quadam autem die, dum nuntiatum fuisset ei quia Artaxerses rex Persarum cum valida manu hostium veniret super eum, non movit militiam neque preparavit exercitus armatorum aut artificia ferri, sed intravit solus in cubiculum palatii sui et apprehendit concam eneam misitque in eam aquam pluvialem et tenens in manu virgam eneam et per magicas incantationes videbat atque vocabat demones et per ipsas magicas incantationes videbat atque intelligebat in ipsa conca aqua plena classes navium, que super eum veniebant.

(3) Erant autem tunc ad custodiam principes militie positi a Nectanebo in partibus Persarum.

(4) Venit quidam ex eis ad eum dicens: «Maxime Nectanebe, venit super te Artaxerses rex Persarum cum multitudine hostium ex plurimis gentibus.

(5) Sunt ibi Parthi, Medi, Perses, Syri, Mesopotami, Arabes, <Bos>pori, Argini, Caldei, Hastrii, Serites, Yrcani atque A-

I 1. La nascita miracolosa di Alessandro

*Storia delle battaglie I¹, parr. 1-4**

I

(1) I più sapienti fra gli Egiziani¹, che conoscevano la misura della terra e sapevano dominare² le onde e conoscevano le leggi dei corpi celesti³, cioè erano in grado di computare il corso delle stelle⁴, tramandarono al mondo intero questi segreti⁵ attraverso la loro profonda dottrina e le loro arti magiche.

(2) Dicono che Nectanebo, loro re, fosse un uomo pieno d'ingegno⁶, preparato in astrologia e in matematica e anche dotato di grandi potenze magiche⁷. Un giorno gli fu annunciato che il re dei Persiani Artaserse stava per attaccarlo con un esercito possente. Lui non mosse un solo soldato, non preparò l'esercito, non tirò fuori gli strumenti militari. Si limitò a entrare da solo in una camera del suo palazzo, prese una conca di bronzo⁸ e la riempì d'acqua piovana; poi, tenendo in mano una bacchetta anch'essa di bronzo⁹ e pronunciando incantesimi magici vedeva e invocava i demoni: e grazie a quegli incantesimi riuscì a vedere in fondo alla conca piena d'acqua una flotta di navi che s'avvicinava minacciosa verso di lui.

(3) In quel momento i migliori fra i soldati dell'esercito di Nectanebo erano stati inviati a sorvegliare i movimenti dei Persiani.

(4) E venne da Nectanebo uno di loro, per dirgli: «O supremo Nectanebo, Artaserse, re dei Persiani, sta piombando su di te con un numero enorme di soldati, di molte e diverse nazionalità.

(5) Ci sono i Parti, i Medi, i Persiani, i Siri, i Mesopotamici, gli Arabi, gli abitanti del Bosforo¹⁰, gli Argini, i Caldei, gli Astri¹¹, i

griopagi et alie plures gentes de orientis partibus innumera-
biles».

(6) Cum autem hoc audisset Nectanebus, subridens dixit: «Tu enim custodiam, quam tibi credidi, vade, observa bene et vigilanter. Sed tamen non sicut princeps militie responsum dedisti, sed sicut timidus homo.

(7) Virtus enim non valet in multitudine populi, sed in fortitudine animi.

(8) An nescis, quia unus leo multos cervos in fugam vertit?».

(9) Et hec dicens iterum intravit in cubiculum palatii sui solus et fecit naviculas cereas et posuit eas in conca plena aque pluvialis, tenens in manu virgam palme et respiciens in ipsa aqua totis viribus suis cepit incantare et videbat, quomodo dii Egyptiorum gubernabant in navigiis barbarorum,

(10) statimque mutato habitu radens sibi caput et barbam

(11) tulit aurum, quantum portare poterat, et ea, que illi necessaria erant ad astrologiam et mathematicam seu magicam artem, fugiens secreto de Egypto Pelusium, deinde Ethiopiam.

(12) Induens se linea vestimenta, hoc est syndones albas, quasi propheta Egyptius venit Macedoniam sedensque incognitus palam divinabat omnibus, qui pergebant ad eum. [...]

2

(1) Interea Philippus, rex Macedonum, abiit in prelium.

(2) Nectanebus autem ascendit palatium, ut videret reginam, et statim, ut vidit pulchritudinem Olimpiadis, iaculatum est cor eius et exarsit in concupiscentiam illius tetenditque ma-

Seriti, gli Ircani e gli Agriopagi, e infinite altre popolazioni che vengono dall'Oriente»¹².

(6) A queste parole Nectanebo sorrise e rispose: «Tornatene dunque al posto di guardia che ti ho affidato, stai con gli occhi aperti e vigila con attenzione. Devo dirti però che non mi hai riferito con l'animo di un comandante dell'esercito, ma con quello di un uomo dominato dalla paura.

(7) Il valore non risiede nel numero delle persone, ma nella forza d'animo del singolo.

(8) Non sai forse che un solo leone riesce a mettere in fuga molti cervi?».

(9) Così dicendo rientrò da solo nella sua camera, nel cuore del palazzo, plasmò nella cera delle piccole navi e le collocò nella conca piena d'acqua piovana; poi, tenendo in mano un bastoncino di legno di palma e scrutando nell'acqua, con tutte le forze incominciò a pronunciare incantesimi magici: e così facendo riuscì a vedere come al timone delle navi dei barbari c'erano proprio gli dèi egiziani¹³,

(10) e subito, cambiatosi d'abito, si rase capelli e barba,

(11) prese dell'oro, tanto quanto gli riuscì di portarne, e tutto ciò che poteva servirgli per l'astrologia, la matematica e l'arte magica, e fuggì di nascosto dall'Egitto, rifugiandosi dapprima a Peluso, quindi in Etiopia.

(12) Vestito con abiti di lino, cioè di veli bianchi, come fosse un profeta l'egiziano giunse in Macedonia: e qui, sedendo in incognito, pubblicamente interpretava la sorte a chiunque andasse da lui¹⁴. [...]

2

(1) Intanto Filippo, re di Macedonia, partì per la guerra¹⁵.

(2) Allora Nectanebo salì a palazzo per vedere la regina; e non appena vide la bellezza di Olimpia, subito il suo cuore fu trafitto¹⁶ e in lui divampò il fuoco del desiderio per quella donna. Le tese

num suam salutans eam et dicens illi «Ave regina Macedonum», dedignans illi dicere «domina».

(3) Ad hec respondit ei Olimpiadis dicens: «Ave, magister, accede propius et sede».

(4) Sedente autem eo interrogavit eum Olimpiadis dicens: «Verumne est, quod Egyptius sis?».

(5) Respondens illi Nectanebus dicens: «O regina, verbum pulcherrimum seu regale dixisti, quando Egyptium me nominasti. Sunt enim Egyptii sapientes, qui etiam somnia solvunt et signa interpretantur seu solvunt, volatilia intelligunt, secreta cognoscunt atque manifestant, fatum nascentium dicunt. Nam et ego ita sensu subtilissimo de his omnibus cognitus sum sicut propheta atque divinus».

(6) Hec autem cum dixisset, aspexit eam sensu concupiscibili.

(7) Videns autem Olimpiadis quia sic aspexisset eam, dixit illi: «Magister, quid cogitasti sic aspiciendo me?».

(8) Respondit illi Nectanebus dicens: «Recordatus sum pulcherrima responsa deorum. Et enim responsa accepi a proximis diis, ut debeam intueri reginam».

3

(1) Hec autem eo dicente statimque proferens de sinu suo mirificam tabulam ebeneam et eburneam, mixtam auro argentoque, continentem in se circulos tres.

(2) Primus circulus continebat intelligentias XII, secundus circulus continebat et habebat animalia XII, tertius circulus habebat solem et lunam.

(3) Post hec autem aperuit concam eburneam et proferens ex ea VII splendidissima astra, explorantia horas ac nativitatem hominum, et VII lapides sculptos ad VII astra pertinentes, que sunt ad custodiam hominum posita.

la mano in segno di saluto, e le disse: «Salve, regina di Macedonia», non sembrandogli degno l'appellativo: «signora»¹⁷.

(3) Al che rispose Olimpia: «Salve, maestro: avvicinati e siediti accanto a me».

(4) Nectanebo sedette; e Olimpia gli chiese: «È vero che sei un Egiziano?».